
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore

 Decreto n. 1757 

 Anno 2018 

 Prot. n. 215629 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 148 del 9 febbraio 2017; 

VISTO il decreto rettorale n. 1152 del 5 settembre 2018, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 80 del 9 ottobre 2018, con il 

quale sono indette le procedure selettive per la copertura di tredici posti di professore 

Ordinario ai sensi dell’art. 18, comma 1 della legge 240/2010; 

VISTE le deliberazioni dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 1152/2018; 

DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Architettura: un posto 

Settore concorsuale 08/D1 Progettazione Architettonica 

Settore scientifico disciplinare ICAR/14 Composizione Architettonica e Urbana 

Prof. Enrico BORDOGNA, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ICAR/14) 

Prof. Fabrizio ROSSI PRODI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/14) 

Prof.ssa Annalisa TRENTIN, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD ICAR/14) 

Dipartimento di Biologia: un posto 

Settore concorsuale 05/A1 Botanica 

Settore scientifico disciplinare BIO/01 Botanica Generale 

Prof.ssa Barbara BALDAN, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD BIO/01) 

Prof. Stefano CASTIGLIONE, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD BIO/01) 

Prof. Salvatore COZZOLINO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 

BIO/01) 

Dipartimento di Chirurgia e Medicina Traslazionale: un posto 

Settore concorsuale 06/F2 Malattie Apparato Visivo  

Settore scientifico disciplinare MED/30 Malattie Apparato Visivo 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 16060) dal 12 dicembre 2018 al 11 gennaio 2019



 
 

 

 

2 

 

Prof. Massimo BUSIN, Ordinario, Università degli Studi di Ferrara (SSD MED/30) 

Prof. Emilio CAMPOS, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD MED/30) 

Prof.ssa Francesca SIMONELLI, Ordinario, Università degli Studi della Campania 

“L. Vanvitelli” (SSD MED/30) 

Dipartimento di Fisica: due posti 

Settore concorsuale 02/A1 Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali 

Settore scientifico disciplinare FIS/01 Fisica Sperimentale 

Prof. Oscar ADRIANI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/01) 

Prof.ssa Marta CALVI, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD FIS/01) 

Prof. Ivan DE MITRI, Ordinario, Gran Sasso Science Institute (SSD FIS/01) 

Settore concorsuale 02/B2 Fisica Teorica della Materia 

Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Prof.ssa Lucilla DE ARCANGELIS, Ordinario, Università degli Studi della Campania 

“L. Vanvitelli” (SSD FIS/03) 

Prof. Giuseppe FALCI, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD FIS/03) 

Prof. Amos MARITAN, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD FIS/03) 

Prof. Gioacchino Massimo PALMA, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD 

FIS/03) 

Prof. Stefano RUFFO, Ordinario, Sissa - Trieste (SSD FIS/03) 

Dipartimento di Lingue, Letterature e Studi Interculturali: un posto 

Settore concorsuale 10/M1 Lingue, Letterature e Culture Germaniche 

Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/15 Filologia Germanica 

Prof.ssa Marina BUZZONI, Ordinario, Università “Cà Foscari” Venezia (SSD L-FIL-LET/15) 

Prof. Marcello MELI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD L-FIL-LET/15) 

Prof.ssa Rita SVANDRLIK, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-LIN/13) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: due posti 

Settore concorsuale 06/D4 Malattie Cutanee, Malattie Infettive e Malattie dell’Apparato 

Digerente 

Settore scientifico disciplinare MED/17 Malattie Infettive 

Prof. Massimo ANDREONI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 

MED/17) 

Prof. Claudio Maria MASTROIANNI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

(SSD MED/17) 

Prof. Nicola PIMPINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/35) 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 16060) dal 12 dicembre 2018 al 11 gennaio 2019



 
 

 

 

3 

 

Settore concorsuale 06/F4 Malattie Apparato Locomotore e Medicina Fisica e 

Riabilitativa 

Settore scientifico disciplinare MED/34 Medicina Fisica e Riabilitativa 

Prof. Cesare Giuseppe CERRI, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD 

MED/34) 

Prof. Adriano FERRARI, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD 

MED/34) 

Prof. Massimo INNOCENTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/33) 

Dipartimento di Scienze della Formazione e Psicologia: un posto 

Settore concorsuale 11/D1 Pedagogia e Storia della Pedagogia 

Settore scientifico disciplinare M-PED/01 Pedagogia Generale e Sociale 

Prof. Giuseppe BERTAGNA, Ordinario, Università degli Studi di Bergamo (SSD M-PED/01) 

Prof. Paolo FEDERIGHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PED/01) 

Prof. Massimiliano STRAMAGLIA, Ordinario, Università degli Studi di Macerata (SSD M-

PED/01) 

Dipartimento di Scienze della Salute: un posto 

Settore concorsuale 06/D5 Psichiatria 

Settore scientifico disciplinare MED/25 Psichiatria 

Prof.ssa Liliana DELL’OSSO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/25) 

Prof. Giuseppe MAINA, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD MED/25) 

Prof. Mario MAJ, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” (SSD 

MED/25) 

Dipartimento di Scienze della Terra: un posto 

Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, 

Georisorse ed Applicazioni 

Settore scientifico disciplinare GEO/06 Mineralogia 

Prof.ssa Paola BONAZZI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/06) 

Prof. Fernando CAMARA ARTIGAS, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD 

GEO/06) 

Prof.ssa Maria Chiara DOMENEGHETTI, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD 

GEO/06) 

Dipartimento di Scienze delle Produzioni Agroalimentari e dell’Ambiente: un posto 

Settore concorsuale 07/D1 Patologia Vegetale e Entomologia 

Settore scientifico disciplinare AGR/12 Patologia Vegetale 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 16060) dal 12 dicembre 2018 al 11 gennaio 2019



 
 

 

 

4 

 

Prof. Paolo CAPRETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/12) 

Prof.ssa Maria Lodovica GULLINO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD AGR/12) 

Prof. Leonardo VARVARO, Ordinario, Università degli Studi della Tuscia (SSD AGR/12) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: un posto 

Settore concorsuale 11/A4 Scienza del Libro e del Documento e Scienze Storico 

Religiose 

Settore scientifico disciplinare M-STO/09 Paleografia 

Prof. Paolo ELEUTERI, Ordinario, Università Cà Foscari Venezia (SSD M-STO/09) 

Prof.ssa Nicoletta GIOVE’, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD M-STO/09) 

Prof. Stefano ZAMPONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/09) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine perentorio di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di 
ricusazione al Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei 
candidati, ai sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 12 dicembre 2018 

 F.to Il Rettore 

      Prof. Luigi Dei 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 16060) dal 12 dicembre 2018 al 11 gennaio 2019

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



